valúan con factores que no estén basados en datos observables.

Alcance de la contabilización de los instrumentos financieros:

La contabilización de los instrumentos financieros se realiza conforme a las políticas
contables y/o los últimos estados financieros anuales del fondo, cuya valoración es
con una frecuencia diaria y la diferencia entre el valor razonable actual y el
inmediatamente anterior se debe registrar como un mayor o menor valor de la
inversión.

El siguiente cuadro incluye un análisis de sensibilidad de cambios en dichas
variables en el patrimonio del Banco y sus Subsidiarias, teniendo en cuenta que las
variaciones de valor razonable de dichas inversiones son reconocidas en Otros
Resultados Integrales (ORI) – instrumentos de patrimonio por corresponder a
inversiones clasificadas como Instrumentos financieros a valor razonable con
cambios en otros resultados integrales:

   14

31 de marzo de 2023

Cifras expresadas en pesos colombianos

Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables  Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

ACH Colombia S.A.

Ingresos +/ - 1% 186.254,38 138.792,80

Crecimiento en valores
residuales después de 5

años

+/ - 1% del
gradiente

187.467,46 139.096,07

Tasa de descuento +/ - 50PB 186.709,29 139.854,24

Sociedad Portuaria
de Buenaventura

S.A.

Ingresos +/- 1% 11.672,15 11.201,53

Tasas de interés de
descuento

+/ - 50PB 11.787,70 11.097,90

Desarrolladora de
Zonas Francas S.A.

Ingresos
+/ - 1%
anual

6,85 5,97

Crecimiento en valores
residuales después de 5

años
+/ - 1% 6,41 6,30

Tasas de interés de
descuento

+/ - 50PB 6,41 6,30

Zona Franca de
Bogotá S.A.

Ingresos +/ - 1% 85,95 76,25

Crecimiento en valores
residuales después de 5

años
+/ - 1% 84,04 78,43

Tasas de interés de
descuento

+/ - 50PB 83,15 79,02

Credibanco S.A.

Ingresos +/ - 1% 106,43  97,30

Crecimiento en valores
residuales después de 5

años

+/ - 1% del
gradiente

108,08  96,58

Tasas de Interés de
descuento WACC

+/ - 50PB 106,93  97,13

Redeban Multicolor
S.A.

Ingresos +/ - 1% 19.297,02 14.165,96

Crecimiento perpetuidad +/ - 1% 17.830,80 15.661,07

Tasa de costo del equity +/ - 50PB 17.466,83 15.909,54

Cámara de Riesgo
Central de

Contraparte de
Colombia S.A.

Ingresos +/- 1% 3,52 2,99

Gradiente +/ - 30PB 3,33 3,18

Tasas de descuento +/ - 50PB 3,42 3,10

Proinversiones Zona
Francas S.A.S

Ingresos
+/ - 1%
anual

6,74 6,40

Crecimiento en valores
residuales después de 5

años
+/ - 1% 6,95 6,26

Tasas de descuento +/ - 50PB 6,81 6,35

Construcciones
Zonas Francas S.A

Ingresos
+/ - 1%
anual

2,93 2,35

Crecimiento en valores
residuales después de 5

años
+/ - 1% 3,00 2,42

Tasas de descuento +/ - 50PB 2,95 2,62

   15

Múltiplos Comparables / Precio de Transacción Reciente

Entidad Métodos y Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Sociedad Portuaria Regional de
Cartagena S.A.

EBITDA Número de veces +/- 1x 525.633,17 371.025,39

Sociedad Regional de
Cartagena II S.A.

EBITDA Número de veces +/- 1x 1.494.971,50 1.030.893,90

Teniendo en cuenta que las metodologías de valoración empleadas para el fondo de
capital privado Nexus se incorporan mediciones del valor razonable clasificadas en
el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, se establece el siguiente análisis de
sensibilidad de las variables que afectan el valor en cada uno de los métodos de
valoración aplicados y finalmente la conclusión de valor de mercado en los rangos
resultantes de la sensibilidad realizada.

Entidad Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Fondo de Capital Privado
Nexus

Comparativo de
mercado

+/ - 10%

458.221.037,00  (1.258.528.122,00)
Cap Rate inicial +/ - 50PB

Renta Mercado +/ - 10%

Tasa de Descuento
Flujo de Caja

+/ - 50PB

31 de diciembre 2022

Cifras expresadas en pesos colombianos

Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables  Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

ACH Colombia S.A.

Ingresos +/ - 1% 186.254,38 138.792,80

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/ - 1% del
gradiente

187.467,46 139.096,07

Tasa de descuento +/ - 50PB 186.709,29 139.854,24

Sociedad Portuaria
de Buenaventura

S.A.

Ingresos +/- 1% 11.672,15 11.201,53

Tasas de interés de
descuento

+/ - 50PB 11.787,70 11.097,90

Desarrolladora de
Zonas Francas S.A.

Ingresos +/ - 1% anual 6,85 5,97

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/ - 1% 6,41 6,30

Tasas de interés de
descuento

+/ - 50PB 6,41 6,30

Zona Franca de
Bogotá S.A.

Ingresos +/ - 1% 85,95 76,25

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/ - 1% 84,04 78,43

Tasas de interés de
descuento

+/ - 50PB 83,15 79,02

Credibanco S.A.

Ingresos +/ - 1% 106,43  97,30

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/ - 1% del
gradiente

108,08  96,58

   16

Cifras expresadas en pesos colombianos

Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables  Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Tasas de Interés de
descuento WACC

+/ - 50PB 106,93  97,13

Redeban Multicolor
S.A.

Ingresos +/ - 1% 19.297,02 14.165,96

Crecimiento perpetuidad +/ - 1% 17.830,80 15.661,07

Tasa de costo del equity +/ - 50PB 17.466,83 15.909,54

Cámara de Riesgo
Central de

Contraparte de
Colombia S.A.

Ingresos +/- 1% 3,52 2,99

Gradiente +/ - 30PB 3,33 3,18

Tasas de descuento +/ - 50PB 3,42 3,1

Proinversiones Zona
Francas S.A.S

Ingresos +/ - 1% anual 6,74 6,4

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/ - 1% 6,95 6,26

Tasas de descuento +/ - 50PB 6,81 6,35

Construcciones
Zonas Francas S.A

Ingresos +/ - 1% anual 2,93 2,35

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/ - 1% 3,00 2,42

Tasas de descuento +/ - 50PB 2,95 2,62

  Múltiplos Comparables / Precio de Transacción Reciente

Entidad
Métodos y
Variables

Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Sociedad Portuaria Regional de
Cartagena S.A.

EBITDA Número
de veces

+/- 1x 525.633,17 371.025,39

Sociedad Regional de
Cartagena II S.A.

EBITDA Número
de veces

+/- 1x 1.494.971,50 1.030.893,90

Teniendo en cuenta que las metodologías de valoración empleadas para el fondo de
capital privado Nexus se incorporan mediciones del valor razonable clasificadas en
el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, se establece el siguiente análisis de
sensibilidad de las variables que afectan el valor en cada uno de los métodos de
valoración aplicados y finalmente la conclusión de valor de mercado en los rangos
resultantes de la sensibilidad realizada.

Entidad Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Fondo de Capital
Privado Nexus

Comparativo de
mercado

+/ - 10%

 458.221.037,00  (1.258.528.122,00)
Cap Rate inicial +/ - 50PB

Renta Mercado +/ - 10%

Tasa de Descuento
Flujo de Caja

+/ - 50PB

El siguiente cuadro resume los rangos de las principales variables utilizadas en las
valoraciones:

   17

Métodos y Variables Acciones

Rango usado para la valoración

31 de marzo
de 2023

31 de diciembre

de 2022

Flujo de caja descontado

Crecimiento durante los cinco años de proyección:

Ingresos 1% / -1%  1% / -1%

Crecimiento en valores residuales después de 5 años 1% / -1%  1% / -1%

Tasas de interés de descuento 0,5% / -0,5%  0,5% / -0,5%

Método de múltiplos

EBITDA 1 / - 1  1 / - 1

Método de activos netos

Otras variables Activos  Activos

La siguiente tabla presenta una conciliación de los saldos al comienzo del período
con los saldos de cierre de las mediciones de valor razonable clasificadas en Nivel
3:

31 de marzo de 2023

  Instrumentos de patrimonio

Saldo al 31 de diciembre de 2022 307.446

Ajuste de valoración con efecto en ORI (4.415)

Ajuste de valoración con efecto en resultados 5.994

Redenciones (847)

Saldo al 31 de marzo de 2023 308.178

31 de diciembre de 2022

  Instrumentos de patrimonio

Saldo al 31 de diciembre de 2021 234.919

Ajuste de valoración con efecto en ORI 34.466

Ajuste de valoración con efecto en resultados 10.054

Adiciones 32.566

Redenciones (4.559)

Saldo al 31 de diciembre de 2022 307.446

Los fondos de inversión colectivas cumplen con las condiciones requeridas del
párrafo 75 y 81 de la NIIF 13 "Medición a Valor Razonable" donde se utilizan datos
de entrada observable tales como títulos de alta bursatilidad y registrados en el
RNVE, y teniendo en cuenta que el administrador de dichos fondos realiza un ajuste
por comisión que no da lugar a una medición de valor razonable significativamente
mayor o menor, son consideradas fondos de inversión colectivo Rentar, Rentar 30,
Valor Plus y Efectivo a la vista con clasificación nivel 2.

   18